CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE LEI Nº 261/2022

Inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara a “Festa Literária
da Morada do Sol (FliSol)”, a ser realizada
anualmente na última semana de outubro,
e dá outras providências.

Art. 1º Fica incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara a “Festa Literária da Morada do Sol (FliSol)”, a ser realizada anualmente na
última semana de outubro.

Art. 2º O evento mencionado no art. 1º pode ser comemorado com reuniões,
palestras, seminários e demais atividades que promovam ou tragam visibilidade à defesa e à
preservação do patrimônio cultural imaterial.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas com a execução
desta lei são obtidos mediante parcerias com empresas da iniciativa privada ou
governamental, sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de novembro de 2022.

FABI VIRGÍLIO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem como objetivo incluir no Calendário Oficial do

município de Araraquara, a Festa Literária da Morada do Sol - FliSol, a ser comemorada

anualmente na última semana de outubro.

A Festa Literária da Morada do Sol, FliSol, criada pelo Instituto Colibri, e

executada em parceria com a Prefeitura Municipal de Araraquara, e outras instituições do

município, aconteceu no segundo semestre de 2022, sendo a sua primeira edição.

A primeira edição da FliSol homenageou o autor brasileiro e araraquarense,

Ignácio de Loyola Brandão. A homenagem ao autor, além de ser o reconhecimento de um

grande autor brasileiro pelo seu conjunto de obras, teve como proposta incentivo à leitura e

à escrita de crianças, adolescentes e jovens araraquarenses.

Ignácio de Loyola Brandão possui uma vasta produção literária, tendo sido

traduzida para diversas línguas. Recebeu, entre outros prêmios, o Jabuti em 2008. Em 2016,

foi agraciado pela Academia Brasileira de Letras com o Prêmio Machado de Assis, pelo

conjunto da sua obra.

A Festa Literária, FliSol, tem como propósito fomentar a leitura, a valorização

do patrimônio cultura imaterial, além de contemplar encontros compostos por escritores,

que irão promover discussões diversificadas, qualificadas e interdisciplinares com o público,

tratando de diversos assuntos relacionados à literatura.

O Instituto Colibri, instituição realizadora da Festa Literária da Morada do Sol

– FliSol, tem como objetivo democratizar e fortalecer a cidadania, promovendo inclusão

social por meio de projetos culturais, educacionais, esportivos e ambientais.

Nossa cidade acredita na cultura e sabe do potencial de transformação social

que ela tem sobre a sociedade.

Em sua primeira edição, a FliSol fez história realizando uma festa linda e

encantadora em nossa cidade. Desde o esquenta Flisol até a abertura que reuniu em um

encontro épico os araraquarenses Ignácio de Loyola Brandão, jornalista, escritor e imortal da

Academia Brasileira de Letras (ABL), e Zé Celso Martinez Corrêa, diretor, dramaturgo e um

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

dos maiores nomes do teatro brasileiro. Proporcionou momentos únicos de interação entre

escritores municipais e escritores renomados, como Davi Kopenawa.

A presente propositura tem como intenção ressaltar a importância da Festa

Literária da Morada do Sol – FliSol, no incentivo à leitura, visibilidade aos escritores, fomento

aos autores, formação de novos leitores e a sequência de uma nova história a ser contada na

cidade: uma cidade que enaltece e fortalece a leitura e acesso aos livros como alicerce

basilar da sociedade Araraquarense.

Desta forma, justificamos a importância da inclusão da Festa Literária da

Morada do Sol – FliSol, no Calendário Oficial da Cidade de Araraquara.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de novembro de 2022.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 50BH0J1YREY77R97
		2022-11-21T18:03:11-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-21T18:03:11-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-21T18:03:11-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura